
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Alessandro Beltrami (764686 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 18/10/2016.  
 Data Esecutività: 27/10/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Gestione Risorse Finanziarie 
 
Protocollo: 47578/2016 
 
Determinazione n. 2240  del   18 ottobre 2016 
 
Oggetto:  Fornitura effetti di vestiario al persona le del servizio Economato. Inverno 2016 - CIG 
Z591B312C4 - Aggiudicazione. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 
- D.C.C. n. 20 del 10/03/2016 avente ad oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 
2016/2018 e del Bilancio di Previsione 2016/2018 “. 
- D.G.C. N.61 del 31/03/2016 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2016. 
- Det. 2652 del 02/12/2010 con la quale si è stabilito, per motivi di praticità, di sostituire la fornitura di camicie 
in flanella con maglie in micropile. 
 
Constatato  che, in ottemperanza alla deliberazione della Giunta Comunale n. 355/1999 “Nuovo 
Regolamento di effetti di vestiario al personale dipendente avente diritto”, necessita dotare il personale del 
servizio Economato degli effetti di vestiario di spettanza. 
 
Visto  l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche  possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse”. 
 
Considerato  che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto. 

 
Dato atto che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 
Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, e che i contratti stipulati in 
violazione sono nulli e costituiscono illecito disciplinare. 
 
Dato atto altresì  che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione  Lombardia della Corte dei Conti  ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici , messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia 
è uno strumento di pari rango, ergo alternativo,  al Mepa  e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente. 
 
Richiamato  l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per  servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto. 
 
Dare atto che: 

- si è dato avvio alla procedura di scelta del contraente , mediante piattaforma Sintel di Arca Regione 
Lombardia, con l’inoltro dell’invito a presentare offerta a n. 5 società ritenute idonee , presenti 
nell’elenco telematico dei fornitori qualificati per il Comune di Mantova presso la piattaforma Sintel, 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Alessandro Beltrami (764686 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 18/10/2016.  
 Data Esecutività: 27/10/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

così come previsto  dalla normativa in materia di acquisizioni di beni e servizi di cui in premessa, 
documentazione in atti; 

 
 

- alla scadenza stabilita l’unica offerta pervenuta è stata quella della ditta Salami Claudio & Licia snc 
P.I. 01223290204  - sede legale in via Trieste 2 -  Governolo di Roncoferraro (MN) , e che la ditta ha 
dichiarato tramite pec (documentazione in atti) l’impossibilità da parte dei suoi fornitori di tessuti di 
rilasciare la documentazione atta a dimostrare il rispetto dei CAM, come richiesto per i soli capi in 
fibra di cotone; 

- necessita con urgenza dotare gli addetti della squadra operai dei capi di vestiario per lo svolgimento 
delle loro mansioni. 

 
Preso atto  che la ditta Salami Claudio & Licia snc - Vestiesse Abbigliamento – P.I. 01223290204 ha 
presentato offerta proponendo la fornitura dei capi richiesti al prezzo di euro 432,00 IVA esclusa, e che la 
stessa si ritiene congrua. 
 
Acquisito  presso il sistema SIMOG dell’autorità per la vigilanza sui lavori pubblici il codice CIG 
Z591B312C4. 
 
Verificata  la regolarità del DURC (documentazione agli atti). 
 
Preso atto  che ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non si applica il termine dilatatorio. 
 
Riscontrata  la regolarità complessiva del  procedimento seguito. 
 

Visti: 
- Il decreto legislativo 50/2016 
- il decreto legislativo 18/08/2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- lo Statuto del Comune;  
- il Regolamento di Contabilità. 
 
 

DETERMINA 
 
Affidare alla ditta Salami Claudio & Licia snc – P.I. 01223290204 - sede legale in via Trieste 2 -  Governolo 
di Roncoferraro (MN) -  la fornitura in oggetto per le motivazioni sopra esposte. 

 

Impegnare a favore della stessa la somma complessiva di euro 527,04 Iva compresa al capitolo 102045 
“Vestiario al personale Ragioneria e Provveditorato” del Bilancio 2016 - art. 00 – conto finanziario 
U.1.03.01.02.004 – CDR P002 – CDG P002 – missione 01 – programma 03 – cod. Siope 1208. 
 
Si dichiara  sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni fine di legge, che la fornitura sarà effettuata 
entro l’anno e scadrà il 31/12/2016. 

 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
BELTRAMI ALESSANDRO 

(Firmato Digitalmente) 
 


